Công ty luật Minh Khuê

www.luatminhkhue.vn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…………, ngày…..tháng…..năm 20...
ĐƠN KHỞI KIỆN
(V/v ly hôn theo yêu cầu một bên)

Kính gửi: TÒA ÁN NHÂN DÂN ..... – THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Người khởi kiện: Nguyễn Thị H Sinh năm: 19…

Chứng minh thư nhân dân số :…… Cấp ngày :…

Nơi cấp: Công an thành phố Hà Nội

Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú :…………………

Chỗ ở hiện tại :………………………………………

Số điện thoại :………………………

Người bị kiện: Trần Văn T Sinh năm: 19…

Chứng minh thư nhân dân số :…… Cấp ngày: …

Nơi cấp: Công an thành phố Hà Nội

Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú :………………

Chỗ ở hiện tại :……………………………………

Số điện thoại :……………………….

Vợ chồng chúng tôi kết hôn trên tình thần tự nguyện và có đăng ký kết hôn hợp pháp ngày … tháng … năm … tại Ủy Ban Nhân Dân …

…………………………………………

+ Về tình cảm
Sau khi kết hôn, vợ chồng chung sống với nhau hạnh phúc đến khoảng năm 2015, đến năm 2016 vợ chồng bắt đầu phát sinh mâu thuẫn cụ thể như sau : Năm 2016 vợ chồng thường xuyên cãi nhau, thậm chí đánh nhau vì bất đồng quan điểm sống, không cùng quan điểm về cách dậy con, cách sinh hoạt, vì các lý do này quan hệ vợ chồng trở nên căng thẳng, tình cảm vợ chồng bắt đầu đi xuống. Mặc dù vợ chồng cũng đã nhiều lần ngồi lại với nhau trao đổi tìm ra cách giải quyết mâu thuẫn, gia đình cũng can thiệp giảng giải cho vợ chồng đi đến hòa thuận. Nhưng sự việc vẫn không được giải quyết, vợ chồng vẫn không thể hòa thuận được với nhau. Đỉnh điểm khoảng mấy tháng cuối năm 2018 này tôi phát hiện chồng tôi có quan hệ ngoài tình với một người phụ nữ khác. Kể từ thời điểm này tôi đã chuyển nhà bố mẹ đẻ của tôi ở. Từ đó tôi nhận tình cảm vợ chồng đã không còn, hôn nhân đã dẫn đến trầm trọng, mục đích hôn nhân không đạt, hôn nhân không thể kéo dài.

Từ các lý do trên nay tôi làm đơn này yêu cầu Tòa án nhân dân ……..., thành phố Hà Nội giải quyết cho tôi được ly hôn với anh Trần Văn T, chấm dứt tình trạng hôn nhân như hiện nay.

+ Về con chung : Vợ chồng có 01 con chung.

Cháu tên là: Trần Văn A, sinh năm 2010

Khi vợ chồng ly hôn chúng tôi thỏa thuận cháu bé sẽ ở với mẹ là Nguyễn Thị H. Về vấn đề cấp dưỡng nuôi con thì vợ chồng tự thỏa thuận, không yêu cầu Tòa án giải quyết.

+ Về tài sản chung của vợ chồng : (Bao gồm động sản + bất động sản) và các khoản nợ chung :

+/ Về động sản:
Vợ chồng có tài sản là động sản nhưng tự thỏa thuận không yêu cầu Tòa án giải quyết.

+/ Về bất động sản:
Vợ chồng có tài sản là bất động sản nhưng tự thỏa thuận không yêu cầu Tòa án giải quyết.

+/ Các khoản nợ chung : Không có

Đề nghị Tòa án nhân dân …………, thành phố Hà Nội xem xét và giải quyết cho tôi được ly hôn với anh Trần Văn T theo quy định của pháp Luật.

Xin chân thành cảm ơn !

	Người làm đơn
(Ký, ghi rõ họ và tên)

2.2 Hồ sơ ly hôn đơn phương
- Đơn ly hôn (theo mẫu) (Trong trường hợp vợ có thai hoặc nuôi con dưới 12 tháng tuổi thì chồng không có quyền đơn phương ly hôn).

- Bản chính Giấy chứng nhận đăng ký kết hôn. (Nếu không có bản chính thi cung cấp bản sao hoặc trích lục và làm đơn trình bày ghi rõ lý do không có bản chính).

- Bản sao giấy khai sinh của các con chung.

- Bản sao chứng minh thư nhân dân của hai vợ chồng.

- Bản sao sổ hộ khẩu.

- Bản xác nhận nơi cư trú của công an xã (phường) nơi hai vợ chồng đang sinh sống tại thời điểm nộp đơn khởi kiện (Nội dung: Hiện đang sinh sống và ăn ở thường xuyên tại địa chỉ cần xác nhận để xác định thẩm quyền của Tòa án).

- Nếu yêu cầu Tòa án giải quyết về tài sản và công nợ thì cung cấp các tài liệu chứng cứ kèm theo chứng minh tài sản chung và công nợ.

Lưu ý: Bản sao là bản có công chứng hoặc chứng thực (Bản sao công chứng, chứng thực này có thời hạn 06 tháng).

2.3 Nơi nộp đơn khởi kiện ly hôn đơn phương:
Theo quy định của pháp Luật, khi một người yêu cầu ly hôn đơn phương (ly hôn theo yêu cầu một bên) thì sẽ phải nộp đơn tại Tòa án nhân dân quận/ huyện nơi cư trú, làm việc của bị đơn.

LUẬT SƯ TƯ VẤN PHÁP LUẬT 24/7 GỌI  1900 6162